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Anotace

CHLÁDKOVÁ, Karolína. Volný soubor: Konzum. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Uni-

verzity Hradec Králové, 2019. 57 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se pokouší vysvětlit pojmy jako je konzumní společnost, umělec

versus obchodník a osvětlí konzum v současnosti. Teoretická část také doloží umělce,

kteří dokázali toto téma využít k vlastnímu finančnímu obohacení či kritice společnosti.

Praktická část představí volný soubor plakátů a doplní autorčinu motivaci k sepsání

daného textu. Obsahuje celý myšlenkový proces od prvotních návrhů až po finální vý-

stup. Věnuje se jedné z aktivit doprovázející konzumní chování, a to konkrétně kance-

lářské činnosti. Dále rozvijí formou nadsázky konkrétní témata a symboly konzumní

společnosti, ve formě plakátů vytvořených pomocí reálných předmětů osvícených na

kopírovacím přístroji. Tyto náměty jsou posléze doplněny o autentické citáty, podtrhují-

cí a podporující kýžený dojem, který má samotné dílo zanechat u diváka.

Klíčová slova: konzum, konzumerismus, umělec, proces vzniku, trh, ekologie, hodnoty

Annotation

CHLÁDKOVÁ, Karolína. Free file: Consumerism. Hradec Králové: Faculty of Education, Uni-

versity of Hradec Králové, 2019. 57 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis attempts to explain concepts such as consumer society, artist ver-

sus bussinessman and illustrates the contemporary form of consumerism. The theoreti-

cal part will also introduce artists who were able to use this topic for their own finan-

cial gain or criticism of society.

The practical part of this thesis presents a set of posters and explains the motivation of

the author. It includes the whole thought process from initial design to final output. It

also deals with one of the activities accompanying consumer behavior, namely office

activity. Furthermore, it uses exaggeration of specific topics and symbols of consumer

society in the form of posters, which were created using real objects illuminated on the

copier. Those themes are supported by authentic messages, underlining the desired

impression that the work itself is supposed to leave the viewer with.

Keywords: consumerism, consumerism, artist, process of creation, market, ecology,

values
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá jednou z problematik moderní doby, a to kon-

krétně konzumerismem. Setkáváme se s ním každý den a každý z nás, ačkoliv si

to nechceme přiznat, s ním operuje. Konzum je součástí našich každodenních

úkonů a tato práce má být jen pouhým vodítkem k úvaze, zdali je tomu tak dobře,

nebo jestli je v moci člověka tento fenomén přetvořit či obměnit.

Ráda bych v této práci osvětlila pár základních pojmů, dala nahlédnout do historie

tohoto jevu a ukázala konzumní společnost jako takovou. Budu si také pohrávat s

myšlenkou, jestli jsme schopni tento pojem vědomě uchopit pozitivně ho rozví-

jet.

Práci na tomto obecném tématu jsem si vybrala z osobních důvodů.

Již mi nebylo lhostejné to, jak se chováme k naší planetě a jak nakládáme s věcmi

kolem nás, které jsou běžně k užívání. Zdá se mi důležité toto téma více vysvětlit,

snad už jen, protože sociální skupina, ve které se pohybuji nad tímto problémem

vůbec nezamýšlí, případně ho pokládá za normální věc, nad kterou se ani není

třeba pozastavovat. Praktická ukázka v druhé polovině je dokladem, tohoto tvrze-

ní, založeném na záměrně kladených názorech, které mají vyvolat kontroverzi.

Cílem je zdokumentovat dostupné prameny zabývající se konzumem, dát příklady

umělců, kteří s konzumerismem pracovali záměrně – ať už ze stejného důvodu

jako já, tak z čisté zvědavosti či zájmu o téma. Neopomenu ani ukázky psycholo-

gického přesahu problematiky, a to v podobě citací z různých periodik.

Budu věřit, že tato práce přinejmenším otevře prostor pro otázky a zájem čtenáře.
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1 Reklama – konzum

1.1 Přiblížení tématu konzumu

Jestliže se budeme bavit o konzumu či konzumní společnosti, je nasnadě nejdříve

osvětlit pár pojmů, které nás budou provázet celou prací a kolikrát nám usnadní

pochopení jednotlivých souvislostí.

V první řadě souvisí konzum s potřebami. Co je potřeba člověka jako taková?

Potřeba je v ekonomii a psychologii subjektivně pociťovaný nedostatek něčeho

nezbytného. Nemožnost dosažení této potřeby se nazývá frustrace, při dlouhodo-

bém nenaplnění potřeby pak nastupuje deprivace. K jednoduššímu pochopení to-

hoto termínu bych ráda zmínila amerického psychologa Abrahama Maslowa.

Maslow se zabýval teorií potřeb, která velice úzce souvisí s daným motivem. Ne-

smíme opomenout jeho již notoricky známou pyramidu.

Obrázek č.1 Maslowova pyramida potřeb

Jak ale víme s jistotou, že tento jev souvisí s konzumerismem? Pokud si povšim-

nete obrázku výše, záhy dojdete k zjištění, že pokud se člověku daří kontinuálně

uspokojovat potřeby základní, časem získá možnost toužit po potřebách vyššího
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stupně. A zde přichází na řadu spojitost s mým tématem.

Logicky se tento fenomén příliš nedotýká lidí, kteří mají problém uspokojit potře-

by, byť jen ty základní, nutné, nepostradatelné – jich se reklama ani psychologie

marketingu nijak významně netýká, a to ze zřejmých důvodů. Nutno ale zmínit, že

jsou známy i případy spotřebitelů, kteří na úkor svých základních potřeb rozvíjejí

stupně vyšší.

Víme, že potřeby vedou člověka k výrobě a konzumaci, ať už potravinové či ma-

teriální. Dokonce by se většině populace mohlo zdát, že je potřeba výroby pro

uspokojení tužeb a nezbytností celkem nepostradatelná či dokonce vyžadovaná

pro přežití lidstva. Jak ale takový proces vypadá a jak se člověk chová, pokud má

více, než potřebuje? Proč se vyrábí nadbytek, který už není v zájmu lidí, kteří

fungují na denním pořádku? Dle Kellera1 se dnešní konzumenti dělí do tří katego-

rií:

a) Nadměrní konzumenti.

Tato až miliarda lidí potřebuje co nejdražší a nejrychlejší auta, často cestuje leta-

dlem, někteří dokonce využívají soukromé letadlo, jachtu či ponorku jako pře-

pravní prostředek. Všichni potřebují jíst hodně masa. Této skupině vévodí bez-

konkurenčně obyvatelé Spojených států a Kanady. Například v roce 1988 tito

obyvatelé opravdu potřebovali, aby na každých 1000 rezidentů připadalo kolem

572 osobních automobilů. Dnešním dnem by přirozeně bylo toto číslo nejméně 3x

vyšší.

b) Marginální konzumenti.

Tito jedinci žijící na okraji společnosti mají převážně bezmasou dietu, které bohu-

žel předchází kontaminovaná voda. Mluvíme zde o například o přistěhovalcích,

obyvatelích rozvojových zemí nebo mentálně postižených, kteří nemají nikoho,

1 KELLER, Jan. Až na dno blahobytu: [ke společenským kořenům ekologické kri-
ze]. 2. vyd. Brno: Duha, 1995. Poslední generace. ISBN 80-902056-0-7.

12

kdo by se o ně postaral. Dále se sem řadí propuštění vězňové, drogově závislí,

alkoholici a zločinci. Neprodukují téměř žádný odpad, a to z jasného důvodu –

nemají z čeho. Jinak jsou si tito lidé naprosto rovni se svými spoluobčany ze sku-

piny A.

c) Ostatní

Zbylé tři miliardy, které žijí víceméně obstojně. Jezdí převážně veřejnou dopra-

vou, na kole nebo autem, jedí pravidelně jídlo z obilovin a trochu masa. Pijí čistou

vodu, která jim není dodávána v lahvích nebo plechovkách a většinu odpadu

dokáží sami recyklovat. Tito lidé stojí dnes v zájmu velkých firem, které se svojí

reklamou snaží přesvědčit, aby ve jménu ekonomického pokroku přejali životní

styl nadměrných konzumentů.2

Důležitým faktem při pozorování těchto tří skupin je to, že konzum je čistě indi-

viduální záležitost. Každý člověk má jiné potřeby, které jsou odrazem toho, co

tento daný člověk využívá. Je tedy jasné, že člověk v rozvojové zemi, kupříkladu

jedinec pocházející z marginální skupiny, bude přistupovat ke konzumu jinak než

jedinec, který nadměrně využívá statky. Je to jednak díky již danému sociálnímu

postavení, množství finančních prostředků i demografickému výskytu. Faktorů je


[…]


samého obrázku se vyšplhal na číslo deset až patnáct. S každým jednotlivým ob-

jektem jsem končila až ve chvíli, kdy již nebyly znatelné obrysy, čímž se stával
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nepoužitelný nebo postrádal smysl prezentace.

Třetí částí a nápadem, který se ukázal jako nejvíc účelový v ohledu realizace, bylo

tento proces celý opakovat, ale tentokrát nekopírovat v plném barevném spektru

CMYK, ale pouze v jedné vybrané barvě. Ty byly vybrány nahodile, více mi zále-

želo na finálním dojmu. Kupříkladu žlutá se pro plasty hodila svým symbolis-

mem, který máme zažitý z kontejnerů na třídění odpadu, ale zelená aplikovaná na

různé kapalné podoby saponátů a mýdel již s obsahem příliš nesouvisela.

Obrázek č. 16 Osvícené kopie elektrospotřebičů a plastových sáčků
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5.4 Materiální změna

S každým krokem se obraz na papíře více a více ztrácel a začínal dostávat abs-

traktních tvarů. Tento úkaz přesně plnil účel. Při experimentování s inkoustem

jsem doufala, že se postupně vytratí podstata obrázku, tím spíše, že finální forma

bude na diváka působit zmatečně a bude hledat obsah, formu nebo úplně základní

význam a účel daného předmětu.
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5.5 Příprava podkladů pro výstup

Důležitým aspektem zpracování byla také následná manipulace s obrazy. Jakmile

byl dostatek nasnímaného materiálu, přesunula jsem se k dokumentaci. Část kon-

ceptu plakátů byla nafocena na fotoaparát Canon EOS 550D a zbylá část naske-

nována do digitální podoby.

Další postup mě vedl k úpravě fotografického materiálu v programu Adobe Pho-

toshop. Zde byly jednotlivé soubory přetvářeny do formy plakátu o velikosti A2.

Dále byla provedena regulace expozice a korekce jemných barevných nedokona-

lostí. Stěžejním doplňkem plakátů se stala jednoduchá věta a časové zařazení vždy

doplňující význam celého konceptu. �

Aby diváka plakát co nejvíc zaujal, rozhodla jsem se zpracovat plakáty formou

modelového dne konzumenta. Od první pracovní porady k domácímu úklidu. Hes-

la a tvrzení, která slýchám v okolí jen dodávají celkovému vjem. Níže zmíněné

ukázky jsou konstatování nasbíraná během rešerše tématu a reálně používána.

„Bez toho čtvrtýho kafe to fakt nevydržím.”

„Tyjo, ono to nakonec bylo potřeba jen na to jednání!”

„Šéf chce šedesát kopií od každýho, tak si s tím hni.”

„Vylej to do toho rybníka, ať si ryby zvykaj.”

„Hele oni ten odpad stejně melou do jednoho.”

„Ti říkám, dělej, utíkej tam – dokud na to maj 60 %, to nikdo nepozná, že to není

pravý!”
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Obrázek č. 17 Ukázka postprodukce v programu Adobe Illustrator

Při ideálních podmínkách instalace bych ráda doplnila celý soubor plakátů i o

materiál nasbíraný při práci na projektu, to jest jak tvrzení mého okolí zpracována

v podobě jednotlivých útržků vytištěných na papíře, tak samotný objem zpracova-

ného materiálu, konkrétně obrovské množství odpadového materiálu, papíru seřa-

zených do bloku a vystavených na velké hromadě.

Obrázek č. 18 Celkové množství potištěného papíru
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5.6 Finální podoba plakátů – Volný soubor – Konzum

Obrázek č. 19 Šéf chce 60 kopií od každýho, tak si s tím hni.

08:05
Šéf chce 60 kopí od každýho, tak si s tím

hni.
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Obrázek č. 20 Tyjo, ono to nakonec bylo potřeba jen na to jednání.

11
:4
0

Tyjo, ono to nakonec bylo potřeba jen na to jednání.
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Obrázek č. 21 Bez toho čtvrtýho kafe fakt nevydržim

12:05

Bez toho čtvrtýho kafe fakt nevydržim.
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Obrázek č. 22 Ti říkám, dělej, utíkej tam – dokud na to maj 60 %, to nikdo nepozná, že to není
pravý!

14:34
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Obrázek č. 23 Ty kupony mi přišly do schránky, tak proč tam na to nevzít toho našeho kluka,
že jo...

15:30
Ty kupony mi přišly do schránky, tak proč tam na to nevzít toho našeho kluka, že jo...
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Obrázek č. 24 Musím si koupit novou nabíječku, tahle už zase nenabijí...

16:45

Musím si koupit novou nabíječku, tahle už zase nenabíjí...
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Obrázek č. 25 Vylej to do rybníka, ať si ryby zvykaj.

19:57

Vylej to do toho rybníka, ať si ryby zvykaj.
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Obrázek č. 26 Hele oni ten odpad stejně melou do jednoho.

22:00
Hele oni ten odpad stejně melou do jednoho.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zachytit myšlenku konzumu od počátků vývoje,

s důrazem na psychologickou a ekologickou stránku s osobním zaujetím. Zdoku-

mentovala jsem možné dopady konzumního jednání na člověka a s pomocí refe-

rencí na umělce tvořící s podobným záměrem ukázala podstatu problému.

V praktické části práce jsem se pokusila vytvořit individuální stanovisko

k problému, zpracované formou plakátu jako jeden z mnoha postojů.

Díky komplexnosti tématu konzumu, zvláště v dnešní době, jsem zvolila jednu z

možností, jak námět uchopit. Způsobů, jak tento jev dále rozvíjet a opsat, je mno-

ho. Díky míře osobního zaujetí a zainteresovanosti této otázce jsem si více než

jistá, že budu nadále rozšiřovat obecné povědomí o této problematice i za hranice

této práce.
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