Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF UHK

Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Karolína Chládková, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Volný soubor - Konzum, 2019
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Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 24

Shrnutí a závěr:
Bakalářská práce Karolíny Chládkové zpracovává téma velmi diskutované a současné.
Rychlé tempo doby, rychlá spotřeba, množství… jsou témata zaznamenaná prostřednictvím pla-
kátů ve volném souboru s názvem ,,Konzum”. Samotný výtvarný výstup byl inspirovaný nejen
danou problematikou, ale i tvorbou vybraneho spektra umělců kteří jsou v této práci uvedeni.
Práce prokazuje dobré zvládnití a přípravu zvoleného procesu samotné realizace.
V teoretické části podává zprávu z historie psychologie reklamy, vizuální komunikace a konzum
dnešní doby v návaznosti na inspirační zdroje, text je přehledný.
Bakalářská práce Karolíny Chládkové splňuje v obou částech všechny požadavky kladené na pů-
vodnost tématu, náročnost a originální řešení.
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Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závě-
rečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podep-
sané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají
posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.